V. Nec solum pro vita sua defensio violenta capescere licet, sed etiam pro præservatione membri, pudicitæ, parentum, liberorum, amicorum, quorum conservatio æque ac propriæ ipsius vitæ homines omnes premit ac urget. Verum pro vindicanda alapa, aut verborum injuria amolienda, nefas est alterum occidere. Nam pro his tantum, quæ cum vitâ pari passu ambulant, hujusmodi jus legitime exerceri potest, cujus characteris ac æquivalentiæ alapa, aut verba injuriosa minime sunt reputanda (12).

VI. Cum possit etiam lædi aliquis in mentem ac intel-

(9) Vide Grotium *De Jure bel. & pac. l. 2. c. 1. 3.*

(10) Licet ut vim, atque injuriam propulsemus. Nam jur hoc evenit, ut quod quis pro tutela corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur. *Dig. de Just. & Jure l. 1. tit. 1.*

(11) Vide Pufend. *De Jure nat. & gent. l. 2. c. 5. §. 3.* Nam postea ad magistratum recurrere oportet. Ita Ulpianus *Dig. de vi arm. l. 3. Qui cum armis venit, possumus cum armis repellere, sed hoc confestim, non ex intervallo.*

(12) Unde Moralistæ illi equidem male sani, qui usque ad hoc defensionem sui ipsius extenderunt, alte reprehendendi sunt ac detestandi. Vide Epist. Provincial. *Ep. 13.*

tellectum, uti & in corpus, sophismatis nimirum, errore ac mendaciis, ergo ab his quisque per jus naturæ diligenter se abstinere debet: multo magis postea prævaricatio ac corruptio voluntatis alterius hominis ac in vitiis incitatio erit evitanda; cum læsio hæc bene sæpe magis præjudiciosa sit, quam illa ipsiusmet mentis ac corporis. Ideo ab his omnibus, quæ alios in corruptionem hujusmodi inducunt verbis, factisque, quisque scrupulose cohibere se debet; utpote sunt lenocinia, prævaricationes, mala exempla, libidines, aliaque incitamenta peccaminosa ad simplicium, innocentiumque cor pervertendum malitiose composita.

VII. Cum porro corpus alterius alicui non liceat lædere, nefas sane fuerit, alterum verberibus, plagis, aliisque injuriis afficere, vulnera infligere, corpus alterius inedia, vinculis, tormentis excruciare. Nam quod fieri nobis nolumus, nec aliis faciendum esse, satis unusquisque intelligit.

Neque famam, existimationemque aliorum licet lædere difamationibus, calumniisque. Nam hæc præcipuæ hominum parti æque dolent ac ipsa corporum vulnera ac vitæ molimina. Existimatio autem duplex consideratur ac dicitur, alia simplex, qua quis pro non malo habetur (13), alia intensiva, & distinctionis, qua quis ob merita universim recognita præ aliis gaudet. Ambo hæc existimationis genera, nimis cara ac pretiosa sunt homini honesto, quin absque gravissima injuria impeti queant (14). Nec minus

(13) Vide meum Pufend. *De Jure nat. l. VIII. c. 4. §. 7. & seq.*

(14) Verumtamen cum prima existimatio, quæ in civis honesti fama consistit, magis cuique sit cordi, quam illa distinctionis, quæ ob meritum ab aliqua dignitatis, vel excellentiæ nota procedit, ideo ille, qui primam auferre tentat, magis lædit, quam is, qui secundam oppugnat ac denegat. Prima enim ita describitur *Dig. l. 50. tit. 13. Dignitatis illesæ status, legibus, aut moribus comprobatus*. Altera à Cicerone verbis his enunciat: *Habet enim venerationem justam quidquid excellit. De nat. Door. l. 1. c. 17.*

nus status hominis læditur per pudicitiae, honestatisque violationem, sive hæc adoriatur blanditiis, sive vi aperta prosternatur. Nam quocumque modo hoc fiat, semper existimatio violatæ mulieris detrimentum capit, ipsiusque cor ac corpus corrumpitur, & familiæ turbantur. Inde clare patet, juri naturæ stupra, adulteria, lenocinia, atque alias libidinosas, inhonestas, nefandasque machinationes omnino repugnare.

VIII. Insuper cum ex dictis supra eluceat satis, lædi aliquem posse, sive actionibus internis, puta cogitationibus comparatis ad alterius perditionem, damnumque, insidiis quamvis sine effectu, animo hostiis, odiis intestinis (15), invidia ad aiorum dejectionem incitata: sive externis actionibus, puta verbis, factis, & apertis machinationibus ad alicujus perniciem intentatis; nam æque omnia hæc societatem ac benevolentiam hominibus debitam oppugnant, contrariantque; ideo consequitur per jus naturæ hisce omnibus esse abstinendum. Et quamvis multo gravior sit læsio externa factorum, verborumque, quam illa interna, vel ad effectum non perducta in foro humano, uti suo loco notabimus (16); in foro divino tamen, cum Deus sapientissimus auctor naturæ scrutet corda ac renes hominum, & adversus suam voluntatem veniat, tam qui contra suæ legis præscriptum cogitat ac machinatur secreto, quam qui aperte illam verbis, factisque transgreditur, nullum interesse discrimen inter prima ac secunda peccata putatur (17).

IX. Verbis ac sermone homines gravissime læduntur, unde operæ pretium fuerit hic de officiis circa sermonem paulo accuratius agere.

Sermo, per quem á brutis, utpote & per rationem

sc-

(15) Cap. I. §. 6.

(16) Vide l. 2. C. 8. §. 1.

(17) *Math. 5. 22. Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio. Et 28. Omnis qui videns mulierem, eam concupiscerit, jam mæchatus est eam in corde suo.*

Cap. VII. *de officiis erga alios absolut.* 71
sejungimus, est sonus articulatus, quo animi nostri sensa cum aliis clare ac distincte communicamus. Cum ergo sermo datus sit nobis ad communicandum, consociandumque cum aliis hominibus (non vero cum Deo, cum videat internum nostrum, neque cum brutis, qui illum nec dum pene percipiunt), ideo ad eorum commodum, felicitatemque eodem semper uti oportebit. Nam è contra societas, communicatio, ac benevolentia hominibus debita, & ad quam servandam, promovendamque sermo dirigitur, corrueret ac læderetur.

Quare cum sermo ad animi sensa communicanda aliis hominibus nobis sit datus, clare patet juxta significatum ac sensus, quos omnes intelligunt, sonos articulatos, & secundum notiones receptas, ac veluti tacite conventas, esse adhibendos, aliter minime ad hunc finem assequendum, nimirum consociandi homines, inserviret, nam eorum animi sensus non patefaceret.

X. Itaque cum Deus velit nos uti sermone ob commodum, felicitatemque aliorum ad hoc, ut societas, veritas ac benevolentia inter homines promoveatur ac floreat, adeoque cum eo nemo lædendus ac decipiendus est. Læditur autem quis, quandoquidem ipsi, quod jure perfecto debemus, denegatur: decipitur vero falsum pro vero dicendo. Ergo qui falsum loquitur ac alium decipit (18), cum eum lædat, siquidem ipsi denegat veritatem, societatem ac benevolentiam hominibus debitam à natura, sane Dei voluntati ac juri naturæ adversatur, & opponitur.

Præterea qui tacet quod jure perfecto, vel imperfecto alter exigere ab eo potest, ut patefaciat, is dissimulat. Qui loquitur falsum, & contra animi sensus ac cogitationes verba profert, is mentitur. Qui denique alterum in errorem inducit, eum decipere dicimus. Ex quibus definitionibus cum superioribus comparatis liquido patet, tum dis-

si-

(18) Ille dicitur lædere, qui aliquem præjudicare tentat: qui decipit in errorem inducendo aliquem, eum præjudicat, atque in statu imperfectionis constituit. Ergo illum lædit.

simulationem, mendacium ac deceptionem æque juri naturæ repugnare (19), cum hæc omnia æque ad benevolentiam, ac societatis humanæ dissolutionem, aliorumque præjudicium intendant (20).

XI. Verumtamen cum ita comparatus sit amor, quem aliis debemus ad societatis præsertationem, ut eos non majori quam nos ipsos amore prosequi teneamur; consequens est, ut tacere liceat, si sermo noster alteri non sit profuturus, nobis vero, vel aliis detrimentum aliquod sit adlaturus. Falsiloquium vero dicere, vel sermone subdole ambiguo se exprimere, nefas est (21), quidquid proferant in contrarium Heineccius, Pufend., Barbeyr., aliique Protestantæ, & nostrorum reprobandi sane catholici aliqui Moralistæ. Nam absque hac sinceritatis, veritatisque confidentia sermo ad societatis manutentionem, cui unico fini dirigitur, juvare nequiret. Quisque enim semper mætuere deberet, se ab aliorum sermonibus decipi, si falsiloquium licitum esset.

XII. Ex quo colligimus omnem dissimulationem illicitam esse, non autem omnem taciturnitatem, per quam intelligimus reticentiam ejus, ad quod aperiendum nec perfecte, nec imperfecte obligamur; ita injustum esse omne mendacium, falsiloquium, & deceptionem, qua aliis contra veritatis sensum, & intelligentiam communem verba pronunciamus. Non vero sermonem acutum, & ad fictionem compositum eo fine, ut aut delectentur, aut exercentur, aut acuantur, qui audiunt.

Sed reprobanda est prorsus distinctio ab Heineccio male

(19) Cicero *De offic. l. 3. c. 9. Ex omni vita simulatio dissimulatioque tollenda.*

(20) Hinc adnotemus, non acquisitum jus aliquod peculiariter illius, cum quo loquimur, in causa esse obligationis veritatis proferendæ, sed hæc promanat ab absoluto, ac generali jure proveniente à voluntate Dei, qui hanc institutionem ad generis humani præsertationem introductam, in hunc finem dirigi ac exerceri vult.

(21) Vide *Epist. Provincial. Epist. 9.*

le excogitata inter veritatem. ac veracitatem (22); quarum ultima semper in laude ponit, contra aliam bonam ac malam æque esse posse considerat; quippe hæc ex convenientia verborum, signorumque externorum cum mentis cogitationibus constet: posteaquam illum non semper exequi officium putat, qui suas cogitationes omnes cum signis externis respondere facit (23). Nam, uti supra notavimus, in hoc proprie mendacium consistit, si signa externa cum internis cogitationibus minime convenient. Quod semper in vitio est, & à jure naturæ damnatur absque ulla dependentia à jure peculiare illius, cui sermonem habemus. *Numquam simulabit vir bonus*, ita Cicero admonet supra laudato locò.

XIII. Sermo, quo nos veritatem eloquio serio confirmamus; dicitur adseveratio. Adseveratio, quæ fit invocato Deo, tamquam vindice, jusjurandum appellatur. Denique sermo, quo alteri fausta adprecamur, benedictio, è contra quæ infusta auguramur, maledictio vocatur. Sicuti sermo, quo quis capiti suo diras imprecatur, execratio denominari solet.

Cum ergo qui aliquid adseverat, serio confirmet se verum dicere, non falsum, id vero nemo sanus faciet, nisi qui suspicatur, se mendacem credi, qualis suspicio conscientie malæ indicium est; quare nemo prudens adseverat.

(22) Verax ille dicitur, qui veritatem exprimit, quoties alter jus peculiare eam intelligendi habet: quo in casu tantum male Protestantes ad veritatem proferendam nos obligatos esse volunt. Vide Heinec. *Elem. jur. nat.* l. 1. §. 202.

(23) Vide meum Pufend. l. 4. c. 1. in fine, ubi hæc sententia reprobanda sane, utpote societatis humanæ eversiva impugnatur. Optime Card. Palavicinus l. 1. *De Bono*, c. 21. inquit: *Cum humana societas sermone veluti præcipuo adjumento jabetur, cum ejusdem veritate deliberationes cunctæ, judicia & negotia universa regantur, præstat ut eventu nullo mentiri liceat, alioquin semper auditor jure verebitur, ne tum forte in eo eventu, in quo mendacium innocens est, locutor aut re, aut opinione versetur.*

rationibus temere, & extra necessitatem utetur; & multo minus cum mendacio: posteaquam nihil turpius, atque injustius excogitari potest, quam alios decipere per adseverationem, uti recte Cicero advertit (24): *Turpe enim est alterum capere, & defraudare, multo turpissimum capere, & fraudare per fidem suam.*